İbrâhim Hanîf Efendi’nin Şifâ Şerhinde Mensur Tarihler

Özet
İbrâhim Hanîf Efendi (ö. 1189/1775), Kadı İyaz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ bi-Ta‘rîfi Hukûki’l-Mustafâ

adlı eserine Türkçe bir şerh yazmıştır. Şifâ’nın tamamına yapılan şerhler içerisinde önemli bir yeri olan
bu eser, gerek kaynak eseri yansıtması gerekse üslûbu açısından dikkat çekicidir.

Bugün edebiyatımızda tarih düşürme sanatı deyince akla, her ne kadar bu sanatın ilk örnekleri
mensur olsa da, manzum tarihler gelmektedir.

Ayrıca
müellifin eserindeki mensur tarihler bir sınıflandırmaya tabi tutularak aktarılmıştır.

Anahtar kelimeler: İbrâhim Hanîf Efendi, Şifâ Şerhi, Ebced Hesabı, Tarih Düşürme, Mensur Tarih.

Prose Chronogram Dates In Ibrahim Hanif Efendi's Shifa
Commentary

Abstract
Ibrahim Hanif Efendi (d. 1189/1775) wrote a Turkish commentary on Qadi Iyaz’s (d. 544/1149) work

called al-Shifa bi-Ta’rif Huquq al-Mustafa. Holding an important place among the commentaries written
on Shifa, this work is remarkable in terms of both its style and reflection of the source work.

Today, one thinks of verse chronogram dates first when it comes to the art of chronogram in our
literature, although its first examples were produced in prose.

Tarih düşürme
sanatı geliştikçe vezne bürünmüş, manzum eserlerimizde icra edilip çeşitlenerek dört başı mamur
bir sanat halini almış, manzum tarihler, mensur tarihi neredeyse unutturmuştur. Zira bugün tarih
sanatının bahsi geçince akıllara ilk gelen şey, tarih mısraları olmaktadır. Manzum tarih ilk kez
750/1349 yılında Hızır Bey (ö. 863/1459) tarafından söylenmiştir. 1193/1779’da İstanbul’a gelen
Adanalı Surûrî (ö. 1229/1814) ile de tarih sanatı Türk Edebiyatında altın çağını yaşamıştır (Ahmed
Cevdet Paşa, 1310: 172).

Bu makalede meşhur olan manzum tarihler değil, unutulmaya yüz tutmuş mensur tarih
örnekleri ele alınmıştır. İbrâhim Hanîf Efendi’nin Şifâ şerhi, mensur tarih örneklerini barındırması
açısından dikkate değer bir eserdir.

Müellifin en önemli eseri Kadı İyaz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ bi-Ta‘rîfi Hukûki’l-Mustafâ2 isimli
eserinin tamamı üzerine yazdığı Hulâsatü’l-Vefâ fî Şerhi’ş-Şifâ isimli Türkçe Şifâ şerhidir. “Şifâ, Hz.
Peygamber sevgisine ve Hz. Peygamber’in müslümanlar üzerindeki haklarına dair bir eser olup
535/1140-41’de telif edilmiştir. Konular oldukça sistematik bir şekilde sınıflandırılmış, muhteva
dört ana bölümde ele alınmıştır. İlk bölümde Hz. Peygamber’in maddi ve manevi güzellikleri,
Allah indindeki değeri ve mucizeleri; ikinci bölümde Hz. Muhammed’e tabi olmak, salavat
getirmenin lüzumu ve onu gönülden sevmek vurgulanmıştır. Kitabın asıl konusunun anlatıldığı
üçüncü bölümde ise Hz. Peygamber’de bulunabilecek ve katiyyen bulunmayacak özellikler, ismet
sıfatı ve Peygamber’in insan olması itibarıyla yaptıkları anlatılmaktadır. Dördüncü bölümde ise
Rasul-i Ekrem’e dil uzatanlar için uygulanması gereken hükümler incelenmektedir (Kandemir,
2010: 134).”

İbrâhim Hanîf Efendi, Şifâ şerhinde Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605) ve Şihâbüddîn Hafâci’nin (ö.
1069/1659) Arapça Şifâ şerhlerini temel kaynak olarak kullanmıştır. Anlaşılması zor kelimeleri
teker teker mana ve köken bilgilerine değinerek izah etmiştir. Kaynak metinde anlamın
tamamlandığı bir yargıya ulaşınca, tefsirî mahiyette bir tercüme yapmıştır (Aydın, 2022).

5 Makalede parantez içindeki varak numaraları şu esere aittir: İbrâhim Hanîf Efendi, Hulâsatü’l-Vefâ fî Şerhi’ş-Şifâ
(İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye Koleksiyonu, 725).

6 Tam adı Ebû İshâk Sa‘d b. Ebî Vakkās Mâlik b. Vüheyb (Üheyb/Vehb) el-Kureşî ez-Zührî (ö. 55/675) olan aşere-i
mübeşşereden olan sahâbî, kumandan. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbrahim Hatiboğlu, "Sa‘d b. Ebû Vakkās", Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008).

7 Makalede, söz konusu tarih ibarelerinin ebced değerinin ayrıntılı hesaplanması bu usûlle gösterilmiştir.
8 Fecr Sûresi 89/28: “Sen O'ndan hoşnut, O da senden hoşnut olarak Rabbine dön”
9 Tam adı Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892) olan Kütüb-i Sitte’den el-Câmiʿu’ṣ-

ṣaḥîḥ’in müellifi, muhaddis. Ayrıntılı bilgi için bkz. M. Yaşar Kandemir, "Tirmizî", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012).

eş-Şerîf Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. el-Hasenî16 “ḳand (قند) tārīḫinde cürʿa-keş-i
peymāne-i ecel olmuşdur (81a).” ( 154] = 4] + [د = 50] + [ن = 100[ق = ). Kand şeker, şeker kamışı usâresi

10 Tam adı Ebû Abdirrahmân el-Esved b. Yezîd b. Kays en-Nehaî el-Kûfî (ö. 75/694) olan fakih, kıraat âlimi ve

muhaddis tâbiî. Ayrıntılı bilgi için bkz. Saffet Köse, "Esved b. Yezîd", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1995).

11 Tam adı Ebû Ümâme Sudey b. Aclân b. Vehb el-Bâhilî (ö. 86/705) olan sahâbî. Ayrıntılı bilgi için bkz. S. Kemal
Sandıkçı, "Ebû Ümâme", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994).

12 Şihâbüddin Hafâcî’nin Şifâ şerhinde ilgili sahabinin vefat tarihinin 81 veya 86 olduğu ihtimalli bir şekilde
belirtilmiştir. Müellifin şerhini yazarken temel kaynak olarak kullandığı bu eserdeki iki tarihten birini tercih etmiş
olması mümkündür. Bkz: Ahmed b. Muhammed Şihâbüddîn el-Hafâcî, Nesîmü’r-Riyâz fî Şerhi Şifâʾi’l-Kâdî İyâz,
thk. Muhammed Abdulkadir Ata (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1432/2011), 2/361.

13Ayrıntılı bilgi için bkz.
https://www.vajehyab.com/dehkhoda/%D9%BE%D9%81+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86
(Erişim Tarihi: 6 Haziran 2022)
14 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, el-Meârif, thk. Servet

Ukkâşe (Kahire: el-heyetü'l-Mısriyyetü'l-Âmme, 1992), 474.

Ayrıntılı bilgi için bkz. Zehebî, Tarihu’l-İslam, thk.
Dr. Beşşâr Âvâd Marûf (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 2003), 5/686; Şihâbüddîn el-Hafâcî, Nesîmü’r-Riyâz, 2/270.

19 Tam adı Ebü’l-Hasen Osmân b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 239/853) olan hadis ve tefsir
âlimi. Ayrıntılı bilgi için bkz. Selman Başaran, "İbn Ebû Şeybe, Ebü’l-Hasan", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999).

20 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân el-Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl fî esmâ‘i’r-ricâl,
thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1980), 25/287.

21 Tam adı Ebû Kureyb Muhammed bin Alâ el-Hemedânî el-Kûfî (ö. 248/863) olan ravi. Ayrıntılı bilgi için bkz.
Hasan İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, thk. Ömer b. Garâme el-Amravî (Beyrut: Dârü’l-fikir, 1415/1995),
55/56.

Zehebî, Tarihu’l-İslam, 5/272.
23 Tam adı Ahmed b. Hasan b. Hayrûn Ebu’l-Fadl (ö. 448) olan sika bir muhaddistir. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn

Hacer el-Askalânî, Lisânü'l-Mîzân, thk. Abdulfettah Ebû Ğudde (Beyrut: Dârü'l-Beşaîr el-İslamiyye, 2002).
24 Tam adı Ebû Saîd Sa‘d b. Mâlik b. Sinân el-Hudrî (ö. 74/693-94) olan çok hadis rivayet eden yedi sahâbîden biri.

Ayrıntılı bilgi için bkz. Raşit Küçük, "Ebû Saîd el-Hudrî", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1994).

25 Tam adı Ebû Ca‘fer Muhammed b. Alî b. Hüseyn b. Alî b. Ebî Tâlib (ö. 114/733 [?]) olan İsnâaşeriyye’nin beşinci
ve İsmâiliyye’nin dördüncü imamı. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Öz, "Muhammed el-Bâkır", Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2005).

26 Tam adı Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728) olan Basralı meşhur tâbiî, âlim ve zâhid. Ayrıntılı bilgi
için bkz. Süleyman Uludağ, "Hasan-ı Basrî", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1997).

Bakî b. Mahled,32 “...ol imām-ı zāhid veraʿ ( ورع) tārīḫinde vedāʿ-ıʿālem-i fānī buyurmuşlar
(80a).” ( 276] = 70] + [ع = 200] + [ر = 6[و = ) Bakî b. Mahled’in; hoca seçiminde son derece titiz davrandığı

27 Tam adı Ebû Yahyâ Abdülmelik b. Süleymân b. Ebi’l-Mugīre el-Huzâî (ö. 168/784) olan hadis hâfızı. Ayrıntılı

bilgi için bkz. Selman Başaran, "Füleyh b. Süleyman", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1996).

28 Kelimenin ve türevlerinin izahı Mehmet Hayri Acat’a aittir.
29 Tam adı Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795) olan Mâlikî

mezhebinin imamı, büyük müctehid ve muhaddis. Ölüm tarihi kaynaklarda 179 veya 178 olarak belirtilmesine
rağmen müellifin ebced değeri 176 olan bir kelimeyi kullanması dikkat çekicidir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet
Özel, "Mâlik b. Enes", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003).

30 Tam adı Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’ (ö. 207/822) olan Arap dili ve tefsir âlimi.
Ayrıntılı bilgi için bkz. Zülfikar Tüccar, "Ferrâ, Yahyâ b. Ziyâd", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1995).

31 Baş harflerdeki bu uyumu farkedip bizimle paylaşan Arş. Gör. Mehmet Hayri Acat’a teşekkür ederiz.
32 Tam adı Ebû Abdirrahmân Bakī b. Mahled b. Yezîd el-Kurtubî (ö. 276/889) olan Müsned’iyle meşhur Endülüslü

muhaddis. Ayrıntılı bilgi için bkz. M. Yaşar Kandemir, "Bakī b. Mahled", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1991).

Bunun üzerine karşı tarafın haksız olduğuna kanaat getirerek savaşa iştirak etmiş ve
kendisi de şehit düşmüştür. Lecâc kelimesi ile hadisteki iki sahabiyi de şehit eden bu asi, savaşta
inat eden topluluğa işaret edilmiştir.

33 Tam adı Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâliḳ el-Bezzâr el-Basrî (ö. 292/905) olan Müsned sahibi muhaddis.

Ayrıntılı bilgi için bkz. M. Yaşar Kandemir, "Bezzâr", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1992).

34 Tam adı Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed en-Nakkāş el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 351/962)) olan
tefsir, kıraat ve hadis âlimi. Ayrıntılı bilgi için bkz. Abdulhamit Birışık, "Nakkāş, Muhammed b. Hasan", Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006).

35 Tam adı Ebû Umâre Huzeyme b. Sâbit b. el-Fâkih el-Ensârî el-Hatmî (ö. 37/657) olan Züşşehâdeteyn diye tanınan
sahâbî. Ayrıntılı bilgi için bkz. Asri Çubukcu, "Huzeyme b. Sâbit", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1998).

36 Tam adı Ebü’l-Yakzân Ammâr b. Yâsir b. Âmir el-Ansî (ö. 37/657) olan ilk müslümanlardan, anne ve babası ilk
İslâm şehidleri olan meşhur sahâbî. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Fayda, "Ammâr b. Yâsir", Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1991).

Mâlik40 “...ḳavl-i eṣaḥḥ üzere ʿömr-i girān-māyeleri bāliġ-i ʿaded-i esmāʾ-i ḥüsnā (99)
olduḳda Baṣra ḳurbunda Ṭaf41 nāmıyla iştihār-yāfte ve ḳaṣr-ı Enes demekle şöhre-yāb maḥalde
ʿāzim-i dārü’l-üns-i Naʿīm olmuşdur (316a).” Yüz yıldan fazla yaşaması dolayısı ile muammerûn

37 Tam adı Ebû Süfyân Sahr b. Harb b. Ümeyye (ö. 31/651-52) olan Kureyş kabilesinin reislerinden, sahâbî. Ayrıntılı

bilgi için bkz. İrfan Aycan, "Ebû Süfyân", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994).
38 Tam adı Süfyan bin Veki bin el-Cerrâh er-Rüesâî el-Kûfî (ö. 247/862) olan ravi. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû

Abdillah Muhammed b. İsmâîl el-Buhâr, et-Târîhu'l-evsat, thk. Mahmûd İbrâhîm Zâyed (Halep / Kâhire: Dâru'l-
Va'y / Mektebetü Dâri't-Turâs, 1977), 2/385.

39 Muhammed bin Yahya Nisâbûrî (ö. 258/872). Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Bağdadi, Tarihu
Bağdad, thk. Beşşar ‘Avvâd Ma‘ruf (Beyrut: Dârü’l- Garbi’l- İslamî, 1422/2002), 4/656.

40 Tam adı Ebû Hamza Enes b. Mâlik b. Nadr el-Ensârî (ö. 93/711-12) olan Hz. Peygamber’e hizmetiyle tanınan ve
en çok hadis rivayet eden sahâbîlerden biri. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbrahim Canan, "Enes b. Mâlik", Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995).

41 Kûfe şehri yakınında bir yerin ismidir. Irak’ın bayındır yerlerine de Taff denilmektedir.